28

(...) *Item habeo unam pateram, quae fuit olim Mathiae Regis Hungariae, quam lego et relinquo Maiestati Suae Caesareae* (...) – Verancsics Antal összes munkái (bilj. 9.), sv. 11, Budapest, 1873., 317.

29

O strukturama i primjerima tog vida obiteljske solidarnosti te o cijelom nizu mlađih rođaka o čijem je školovanju uz Faustovo skrbio Antun Vrančić – od vlastite (polu)braće (iz drugog očeva braka) do pranećaka Petra Berislavića, v. DARKO NOVAKOVIĆ, Sentimentalni odgoj – Antun i Faust Vrančić, Šibenik, 1995., 5–11.

30

IVAN JURKOVIĆ, Hrvatsko raseljeno plemstvo u korespondenciji Antuna Vrančića, u: *Zbornik o Antunu Vrančiću. Zbornik radova sa Znanstvenoga skupa o Antunu Vrančiću* (ur.) Vilijam Lakić, Šibenik, 2005., 41–50; ISTI, Osmanska ugroza, plemeniti raseljenici i hrvatski identitet, u: *Povjesni prilozi*, 31 (2006.), 39–69.

31

Opširnije v. IVAN JURKOVIĆ, Šesnaestostoljetna hrvatska rasejenička kriza i moderna sociološka terminologija, u: Društvena istraživanja, 14 (2005.), 4–5: 759–782.

32

U tom smislu treba istaknuti razliku u odnosu na trogirske rodove Berislavića i Statilića s kojima su Vrančići bili povezani ženidbenim vezama; prvi su obitelj doseljenog plemstva s prostora Kraljevstva, a drugi građanski rod. Opsežnije o vezama tih i drugih trogirskih i šibenskih obitelji v. IVA KURELAC (bilj. 10.), 183–202.

33

O vezama Vrančića s Venecijom v. LOVORKA ČORALIĆ, Divnići, Šižgorići, Vrančići ... Tragovima šibenskih patricija u Mlecima, u: *Povjesni prilozi*, 24 (2003.), 162–163; ISTA, Šibenčani u Mlecima, Šibenik, 2003., 141–145.

34

Tu sintagma iz Antunova pisma upućena bratu Mihovilu početkom 1556. godine (Verancsics Antal összes munkái (bilj. 9.), sv. 4, Pest, 1859., 174) ističu DARKO NOVAKOVIĆ – VLADIMIR VRATOVIĆ (bilj. 27.), 145, te MILIVOJ ZENIĆ, U pohvalu od grada Šibenika. Pisana riječ od najstarijih vremena do danas, Šibenik, 2002., 103, 110–111.

Prilog: dokumenti

1.

1576., 6. XI. – U Šibeniku. Isprava o diobi novca, dragocjenosti i ostalih predmeta iz ostavine Antuna Vrančića. Imovina je razvrstana na četiri skupine koje su potom podijeljene na po dva dijela; u ime Mihovilovih sinova Fausta i Kazimira stvari i novac preuzima Faust, a u ime malodobnih sinova pok. Petra, Frane i Antuna, pravni zastupnik njihovih skrbnika Francisco Franco.

(in margine:) *Quietatio inter Verantios*

Die 6. Novembris. Actum domi habitationis heredum quondam domini Petri Verantii presentibus domino Heliae Lignicich et domino Ioanne Difnico testibus ad infrascripta habitis, vocatis, specialiter rogatis etc. Cum inter caeteros commissarios in ultimo testamento illustrissimi ac reverendissimi quondam domini Antonii Verantii olim dignissimi archiepiscopi Strigoniensis instituti essent domini Faustus et Cazimirus eius reverendissime dominationis nepotes qui, prout infrascripte partes affirmaverunt, nullum penitus administrationem dictae commissarie habuerunt, ideo ne in futurum aliqua lis seu discordia oriatur tali de causa inter dictos dominos Cazimirum et Faustum ac filios et heredes quondam domini Petri Verantii eorum patrui, uti heredes in parte testamentarios dicti reverendissimi quondam domini archiepiscopi, nec non pro cautione /f. 81v/ dictorum dominorum Fausti et Cazimiri, presentes et personaliter constitutis dominus Petrus Melli, domina Laura reicta quondam domini Petri antescriti simul cum dominis procuratoribus communis uti tutores instituti per clementissimum regimen Sibenici Francisci et Antonii filiorum dicti quondam domini Petri, ut appareat in actis cancellarie sub die 4 mensis Ianuarii proxime decursi, non in dolo, metu seu aliqua sinistra machinatione circumventi sed sponte etc., omni meliore modo etc., confessi et manifestati sunt dictos dominum Faustum presentem et stipulantem et dominum Cazimirum absentem sed pro eo stipulante dicto domino Fausto eius fratre, nullum ut premittitur administrationem habuisse dicte commissarie, absolventes et liberantes eos propterea ne aliquo tempore in futurum teneantur prout de iure non tenentur reddere aliquam rationem dicte commissarie per eos non administrare. Sed cum dictus dominus Faustus nomine suo proprio et fine ac uti procurator ut asserverunt institutus a domina Laura antescrita Pannone pro utile et beneficio filiorum suorum antescitorum exegisset, recuperasset et habuisset a reverendissimo domino episcopo Tiniensi et ab aliis commissariis testamentariis qui dicte commissarie administrationem habebant, quedam bona dicte commissarie partim in lapidibus preciosis, di vulgo zoie, auro, argento et vestimentis, partim in vino, frumento et aliis rebus, ideo, visis prius inter diligenter et mature computis tam de debitis dicti quondam reverendissimi domini archiepiscopi solutis per dictum dominum Faustum ex retractu rerum recuperatarum in vino et frumento seu habitarum ut premittitur nec non de omnibus /f. 82v/ impensis ad utile et beneficium commune factis in pluribus et diversis vicibus, occasionibus et causis ut videtur in propriis computis penes ipsas partes existentibus, antescriti tutores sponte etc. confessi

et manifestati fuerunt habuisse et recepisse ac integraliter se satisfactos fuisse a dicto domino Fausto presente et stipulante pro eorum vera et integra portione, id est medietate, tam de lapidibus preciosis, auro et argento ac vestimentis, quam de pecuniis retractis ex vino et frumento, nec non de omnibus et quibuscumque aliis rebus per dictum dominum Faustum nomine suo et fraterne ac procuratorio filiorum quondam domini Petri antescriti habitis et receptis ut supra dictum est. Et hanc confessionem ideo fecisse dixerunt quia pro dicta eorum portione seu medietate ultra debita soluta et expensas omnes de quibus in computis antenominatis apparebant habuisse et recepisse confessi sunt et modo fatentur omnes res et bona in infrascripta policea contenta que bona habuit Pannone dominus Franciscus Franco procurator dictorum tuttorum ut apparebat procura in notis domini Andree Tranquilli sub die et millesimo ut in ea a predicto domino Fausto. Et quia modo in presentia mei notarii et testium antescitorum dictus dominus Faustus pro resto et saldo ac finali solutione dicte medietatis exbursavit et numeravit domine Laure Verantie cum presentia et consensu reliquorum tuttorum tolleros ducentos et quinquaginta (inter lineas: 250) boni ponderis renuncians exceptioni non habitarum et non receptarum rerum et non numeratarum pecuniarum et non habita /f. 82v/ plene satisfactionis omnium rerum et pecuniarum antescryptarum et exceptioni dolii omniq[ue] alie defensioni, iuri ac legum auxilio que possint opponi. Facientes insuper dicti tutores dicto domino Fausto presenti, stipulanti et recipienti finem, remissionem, quietationem, liberationem et absolutionem ac pactum de non petendo quicquam amplius in perpetuum causa et occasione pecuniarum per eum habitarum seu quarumcunque aliarum rerum a dictis commissariis de quibus supra et alia quacunque causa que dici posset vel aliqualiter excogitari ab hodie retro per aquilianam stipulationem legittime precedentem acceptilationem solemniter subsequentem et per omnem alium modum, viam et formam quibus et prout melius dici, fieri et esse possit. Promittentes partes antescrite omnia suprascripta firma, rata et grata habere nec aliquo tempore contrafacere, dicere vel venire sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum.

Tenor policeae de qua supra

Francesco Franco argenti

<i>Un bacile con suo ramino mezzo d'orato che</i>	
<i>fù stimato</i>	tall. 150, d. 91
<i>Una coppa grande col suo coperto tutta d'orata</i>	tall. 88, d. –
<i>Una croce d'argento col suo piede tutta d'orata</i>	tall. 114, d. –
<i>/f. 83r/</i>	
<i>Un fiaschetto tutto d'orato</i>	tall. 44, d. 6
<i>Chuchiari sei e pironi sei</i>	tall. 32, d. 37
<i>Un calice con la sua patena tutta d'orato</i>	tall. 27, d. 75
<i>Doi ampollette tutte d'orate</i>	tall. 41, d. –
<i>Doi ducati grossi ongari valeno</i>	tall.–, d. –